
نقش دانشگاه های دولتی در هند در دوران همه گیری کرونا کم رنگ تر شده است

خیز خصوصی سازی در آموزش عالی هندوستان
چند هفته ای بیشتر از موج دوم کرونا در هند نمی گذرد؛ 

بحرانی که دنیا را در وحشتی عظیم فرو برد. شمار کشته ها 

و مبتلایان روزانه فجیع تر از حد تصور بود و ترس شیوع این 

ویروس افسارگسیخته به کشورهای دیگر به ویژه کشورهای 

همسایه باعث شده ممنوعیت های تردد به این کشور و برعکس 

اعمال شود. این کشور هم مانند بسیاری از کشورهای دنیا در 

دوران همه گیری کرونا از نظر آموزش عالی و دانشگاهی دچار 

بحران هایی شد و تعطیلی دانشگاه ها و آموزش های آنلاین، 

برخی دانشگاه های این کشور را با بحران های مالی روبه رو 

کرد. اما در بحبوحه کووید- 19، دانشجویان، خانواده های آنها 

و کارمندان دانشگاه ها جزء گروه هایی بوده اند که دشواری های 

زیادی را پشت سر گذاشته اند. 

گزارش های اخیر حاکی است که دانشگاه »الیگار مسلمان« 

از بهترین دانشگاه های هند در هفته های اخیر 16 عضو 

هیات علمی شاغل و 18 عضو بازنشسته را به دلیل ابتلا به 

کرونا از دست داده است. دانشگاه دهلی که از سوی دولت 

به عنوان موسسه آموزشی برجسته انتخاب شده، 15 عضو 

هیات علمی خود را از دست داده است. در این میان دیگر 

پردیس های دانشگاهی هم بحران ها و فجایع بهداشتی 

مشابهی را تجربه کرده اند و هیچ نشانه ای از کاهش روند 

مرگ ومیر دیده نمی شود. همان طور که بخش آموزش عالی 

این کشور از همه گیری کرونا آسیب دیده و متحمل خسارت 

می شود، پیش بینی دقیق نتایج آن خیلی زود است و بیشتر 

به هزینه های تجمعی انسانی و اقتصادی همه گیری طی سال 

جاری و پس از آن و بخش زیادی هم به اولویت های دولت 

هند در سال های پس از کرونا بستگی دارد. اما در این رابطه 

می توان گمانه زنی هایی داشت، حتی بعد از بازگشت هند به 

وضعیت عادی نرخ بالای رشد اقتصادی، همان طور که احتمال 

داده می شود، تمرکز سیاسی روی بهبودی وضعیت ناشی از 

انقباض های اقتصادی و پرداختن به هزینه های اجتماعی 

سال های همه گیری به ویژه افزایش بیکاری و نرخ فقر است. 

دولت فعلی این کشور نیز احتمالا مقابله با تهدید نظامی 

همیشگی چین و پاکستان را در اولویت خود قرار خواهد داد. 

این به آن معناست که کرونا طی این یک سال و نیم ثابت کرده 

توانسته دانشگاه ها را از نظر مالی تخریب کند و درنهایت 

دانشگاه های دولتی هند را به ویرانی بکشاند.

 

وضعیت وخیم دانشگاه های دولتی
به طورکلی دانشگاه های دولتی که بودجه خود را از منبع 

دولت های ایالتی تامین می کنند و سال هاست از بی توجهی، 

ضعف مقررات و عدم پشتیبانی کافی مالی رنج می برند، 

به سرعت وضعیت مطلوب خود را از دست خواهند داد. چنین 

سرنوشت مشابهی هم ممکن است گریبانگیر بسیاری از 

دانشگاه های مرکزی شود که بودجه آنها به طور مستقیم توسط 

دولت در دهلی نو تامین می شوند. دلیلش این است که حتی 

اگر هند بهبود اقتصادی سریع و قابل توجهی را تجربه کند، بعید 

است دولت فعلی منابع کمیاب را به آموزش عالی در سال های 

منتهی به سال 2024، زمانی که انتخابات ملی بعدی برگزار 

می شود، اختصاص دهد؛ چراکه هیچ منافع انتخاباتی از این کار 

حاصل نمی شود. به همین ترتیب، عدم بهبود کیفیت عرضه و 

کالای عمومی هیچ پیامد سیاسی ای را به دنبال ندارد. درنتیجه 

به رغم برخی استثناها، دولت هند در هر دو سطح مرکزی 

و ایالتی، سوابق هزینه کرد بسیار ضعیفی را در بخش های 

سلامت و آموزش طی دهه های اخیر در کارنامه خود دارد. در 

عوض بسیاری از مردم هند که تنها مردم مرفه جامعه را شامل 

نمی شوند، به طور فزاینده ای درحوزه های بهداشت و آموزش و 

مدارس به راه حل های خصوصی اعتماد کرده اند.

 

بخش خصوصی به نفع سیاستمداران
بدون شک هندوستان به ترکیبی از دانشگاه های دولتی و 

خصوصی نیاز دارد تا بتواند خواسته ها و نیازهای آموزشی 

میلیون ها جوان این کشور را توسعه دهد. گزارش ها حکایت 

از آن دارد که افزایش بخش آموزش خصوصی در این کشور 

که حوزه پرسودی هم محسوب می شود، باعث شده که 

درحال حاضر دوسوم ثبت نام دانشجویان دانشگاه ها و آموزش 

عالی در این بخش انجام شود. به نظر می رسد که این وضعیت 

مزایای شخصی بیشتری را متوجه سیاستمداران می کند. 

راهول ورما، یکی از طرفداران مرکز پژوهش های سیاسی در 

دهلی نو به این نکته اشاره کرده است که رهبران تمام احزاب 

سیاسی مبالغ هنگفتی را روی بخش خصوصی سرمایه گذاری 

کرده اند. به غیر از موقعیت اجتماعی، مالکیت مدارس و 

دانشکده ها، منافع مالی و سیاسی را برای سیاستمداران 

به همراه دارد. شاید این موضوع کمی اغراق آمیز به نظر 

برسد اما واقعیت امر این است که نابودی دانشگاه های 

دولتی هند، درواقع به نفع بسیاری از حاکمان در رده های 

بالای سیاسی کشور تمام می شود. واقعیت این است که 

دانشجویان و استادان در دانشگاه های دولتی هستند 

که بیشترین منتقدان جدی سیاست های دولت محسوب 

می شوند و این موضوع را به وزرا منتقل می کنند که این 

نهادها شایسته حمایت نیستند و نباید بیش از شایستگی 

آنها، حمایت از آنها صورت گیرد. 

به گزارش تایم، مشکلی که پیرامون دانشگاه های خصوصی 

مطرح می شود، این است که آنها را به عنوان مغازه های 

درجه بندی شده می شناسند و درواقع آموزش های در حد 

متوسطی را ارائه می دهند. البته درمورد موسسات عمومی نیز 

همین امر صدق می کند. با وجود این واقعیت امر این است 

که هزینه تحصیل و کسب مدرک از یک دانشگاه خصوصی 

بسیار بیشتر از یک دانشگاه دولتی تمام می شود. این امر 

نه تنها دسترسی به آنها را دشوارتر می کند، بلکه بدون اینکه 

موقعیت های برتر زندگی را برای صاحبان مدرک دانشگاهی 

بهبود دهد، میزان بدهی ها را هم افزایش می دهد. 

ظاهرا رشد دانشگاه های خصوصی در هند، دوره جدیدی 

از احتمالات و خطرات را رقم می زند. آشوکا، به عنوان یک 

طرح خصوصی خیرخواهانه جمعی که به هنرهای لیبرال 

اختصاص داده شده، در دهه نخست فعالیتش توجه زیادی 

را در سطح بین المللی به خود معطوف  و فعالیتش را به عنوان 

نوآورترین دانشگاه هند برای هنرها و علوم بنیادی آغاز کرده 

است. این مرکز آموزشی که در دهلی واقع است، به دلیل 

نخبه گرایی بارها مورد انتقاد قرار گرفته است؛ شهریه های این 

مرکز در مقایسه با استاندارد شهریه های دانشگاهی در هند به 

نسبت بالاتر است. ممکن است تصور کنید که بودجه خصوصی 

دانشگاه آشوکا استقلالی به آن بخشیده که در دانشگاه های 

دولتی دیگر در این کشور دیده نمی شود. با وجود این با اعلام 

ثبت نام دانشجویانش در ماه مارس، یکی از نظریه پردازان 

سیاسی و معاون سابق این دانشگاه اعلام کرد که انتقادهای 

عمومی او از دولت ملی گرای هند باعث شده است که ارتباط 

او با دانشگاه بسیار ناپایدار باشد.

چالش های دانشگاه های خصوصی در هند
سیستم آموزش عالی هند که شامل آموزش فنی است، در دنیا 

به عنوان یکی از بزرگ ترین سیستم های آموزش عالی فعال در این 

زمینه به شمار می رود. تعداد دانشگاه ها در این کشور از 27 دانشگاه 

در دهه1950 به حدود 750 دانشگاه رسیده است که رشد 

قابل توجهی را نشان می دهد. به طور همزمان، شمار دانشکده ها 

و نهادهای مستقل به طور عجیب وغریبی به حدود 50 هزار رسیده 

است. با این حال این دانش عمومی نیست که سهم غالب ظرفیت 

آموزش عالی را در بخش خصوصی شکل داده و درحال حاضر 

نقش مهمی در آموزش عالی هندوستان ایفا می کند. اما درحالی 

که تعداد دانشگاه ها و کالج ها به طور انفجارگونه ای افزایش یافته، 

نمی توان این امر را به بهبود کیفیت آموزش عالی هم معطوف کرد، 

به طوری که رابطه ای مستقیم با هم ندارند و الزاما افزایش تعداد 

دانشگاه ها به معنای بهبود کیفیت آموزشی آنها نیست. 

مهم ترین چالشی که آموزش عالی هند با آن دست وپنجه نرم 

می کند، این است که دولت این کشور از نیاز به سیاست های 

جدید برای ارتقای کیفیت آموزش و پژوهش در موسسات آموزش 

عالی این کشور غافل است. با تمرکز دولت های مرکزی و ایالتی 

روی سطوح مدرسه ای، آموزش عالی به طور گسترده ای به سمت 

خصوصی سازی دانشگاه ها حرکت کرده است. اگرچه این امر 

باعث رشد ثبت نام در آموزش عالی شده، تعداد موسساتی که 

آموزش های بی کیفیتی را ارائه می کنند، در سال های اخیر رشد 

نگران کننده ای داشته  و این می تواند بزرگ ترین تهدید برای 

آموزش عالی هند باشد. آموزش عالی در این کشور هم از نظارت 

زیاد و هم از بی نظارتی محض رنج می برد. به طورکلی تایید 

ارتقای دانشگاه های خصوصی به دولت های ایالتی تفویض 

شده است که اغلب به دلایلی غیر از شایستگی، مجوز موسسات 

جدید راتایید می کنند. این درحالی است که نظارت های بعدی 

بر عملکرد این موسسات صورت نمی گیرد. 

به گزارش Education World، در همین زمان کمیسیون 

اعطای درجه عالی به دانشگاه ها، صلاحیت و توانایی لازم برای 

نظارت بر پیشرفت یا عملکرد موسسات آموزش عالی را در کشور 

ندارد و ورود این کمیسیون به رده تعیین صلاحیت، یکی از دلایل 

رشد قارچ گونه موسسات آموزشی بی کیفیتی است که بدون 

احراز صلاحیت اقدام به ارائه آموزش های دانشگاهی می کنند. 

همچنین به رغم افزایش چشمگیر تعداد دانشگاه های خصوصی 

در هند، هنوز یک سیستم معتبر اعتبارسنجی موسسات آموزش 

عالی توسط دولت ایجاد نشده است. تلاش های شورای ملی 

ارزیابی و اعتبارسنجی طی سال های گذشته کم کاری هایی 

داشته که ناشی از نبود متخصص این امر بوده است. بنابراین 

در محاسبات کلی بهترین دانشگاه ها و دانشگاه های خوب 

درجه بندی می شوند. بهترین دانشگاه ها و کالج های خصوصی 

نیاز به خودمختاری بیشتر و آزادی فراتر از محدوده مداخله 

دولت این کشور دارند. در این میان باید با دانشگاه هایی هم 

که کیفیت نامطلوب آموزشی دارند، برخورد شود و در صورت 

عدم انطباق با قوانین موجود تعطیل شوند. متاسفانه چنین 

سیستم نظارتی دقیقی درحال حاضر در آموزش عالی هند وجود 

ندارد و جای خالی آن به شدت احساس می شود.

 

بیکاری فارغ التحصیلان بخش خصوصی
علاوه بر این کاملا درست است که آموزش عالی از نظر تامین 

بودجه به شدت در مضیقه است. مواردی از کمک های 

دانشگاهی به سبک آمریکایی در این نظام هم به چشم می خورد 

اما تعداد آنها انگشت شمار است و مساله  این است که دولت های 

مرکزی و ایالتی نتوانسته اند هزینه های ترکیبی خود را برای 

بخش آموزش تا 6 درصد تولید ناخالص داخلی افزایش دهند. 

بنابراین هزینه های دولت مرکزی و ایالتی در مدارس دولتی 

و بخش های آموزش عالی تنها 3/4 درصد از تولید ناخالص 

داخلی را به خود اختصاص می دهد. اینجاست که مسئولیت 

ایجاد فرصت های جدید آموزشی بر عهده بخش خصوصی قرار 

می گیرد و با روی کار آمدن این دانشگاه ها بار زیادی از دوش 

دولت ها برداشته می شود. بسیاری از دانشگاه های خصوصی 

و کالج های آموزشی حرفه ای با  انگیزه اصلی تولید پول سیاه 

از طریق اخذ هزینه های غیرقانونی، موقعیت خود را ارتقا 

می دهند، درحالی که به کیفیت آموزشی کمترین توجه را دارند. 

نتیجه این بی توجهی ها این می شود که به گزارش سازمان های 

پژوهشی هند، درصد فارغ التحصیلان بیکار دانشگاه ها، 

کالج ها و موسسات فنی هند بیش از 80 درصد است. 

چشم اندازهای بالا بردن استانداردهای آموزش عالی در بخش 

دولتی خیلی امیدوارکننده نیست؛ چراکه دولت مشغول 

مدیریت در بخش خرد در تعداد اندکی از موسسات آموزشی 

بخش دولتی است. نکته قابل توجه اینکه حتی این موسسات 

نیز به دلیل کاهش استقلال علمی، اهمیت خود را از دست 

می دهند. در حقیقت حتی یک دانشگاه از حدود 800 دانشگاه 

هند در جدول رتبه بندی های دانشگاه های دنیا، در جمع 

200 دانشگاه برتر قرار نمی گیرند که این تبعات بی توجهی 

به بخش آموزش عالی در این کشور است. اما آموزش عالی 

هند در سال های اخیر شاهد رشد چند دانشگاه خصوصی 

غیرانتفاعی است که با برنامه ریزی های خوب صورت گرفته، با 

معیارهای جهانی حرکت کرده اند و امید می رود با آزادی عمل 

بیشتری که در راستای استقلال بیشتر به آنها داده می شود، 

بتوانند اعتبار خود را حفظ کنند. 
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دانشگاه

ارسال یک ربات تغییرشکل دهنده به ماه

آژانس کاوش های هوافضای ژاپن قصد دارد رباتی کوچک و 

تغییرشکل دهنده به شکل یک توپ به سطح ماه بفرستد. 

به گزارش ایسنا و به نقل از نیواطلس، این ربات پس از رسیدن به 

سطح ماه شروع به جمع آوری داده هایی برای ساخت یک سطح نورد 

 )JAXA( دارای خدمه می کند. آژانس کاوش های هوافضای ژاپن

یکی از بی شمار آژانس های فضایی است که سعی دارد فناوری جدید 

و سخت افزارهای نوآورانه برای اقامت دائم در ماه ایجاد کند. به 

همین دلیل این آژانس قصد دارد یک سطح نورد با قابلیت جابه جایی 

فضانوردان روی سطح ماه بسازد. برای ساخت این ماه نورد آژانس 

فضایی ژاپن قصد دارد ربات کوچکی با قابلیت تغییرشکل به سطح 

ماه ارسال کند. این ربات توسط آژانس فضایی ژاپن با همکاری شرکت 

سونی، دانشگاه دوشیشا)Doshisha( و یک شرکت تولیدکننده  

اسباب بازی به نام تامی)Tomy( ساخته خواهد شد. 

شرکت کاوش ماه آی اسپیس)ispace( طبق قراردادی این ربات را به وسیله  

کاوشگر خود در سال 2022 به سطح ماه خواهد فرستاد. 

این ربات هنگام ارسال به ماه شکل توپ مانند خود را حفظ می کند و قطر 

آن در این حالت 80 میلیمتر خواهد بود. پس از رسیدن به سطح ماه 

این ربات 250 گرمی به حالت فعال درخواهد آمد و باز شده و دو نیمکره  

محافظ آن به عنوان چرخ عمل می کنند. 

تصویر واضح از اتم ها با بزرگ نمایی ۱۰۰میلیون برابری

محققان موفق به ثبت واضح ترین تصویر تاکنون از اتم ها شدند که بزرگنمایی 

آن حدود 100میلیون برابر است. 

به گزارش ایسنا و به نقل از دیلی میل، این تصویر به اندازه ای دقیق است 

که تار بودن جزئی آن ناشی از حرکت خود اتم ها در اثر دما است. پیشرفت 

موفقیت آمیز گروهی از محققان دانشگاه کرنل)Cornell( براساس رکورد 

قبلی آنها در سال 2018 بود که در آن از یک ردیاب جدید برای سه برابر 

کردن وضوح یک میکروسکوپ الکترونی استفاده کرده بودند. تجهیزات قبلی 

تنها برای تصویربرداری از نمونه های بسیار نازک مناسب بود؛ نمونه هایی که 

قطری برابر با چند اتم داشتند. با این حال ساخت ردیاب پیکسلی جدید که 

دارای الگوریتم های سه بعدی پیشرفته تری است باعث بهبود یکی از عوامل 

از دو عامل مشکل زا شد. به گفته  محققان این موضوع باعث به وجود آمدن 

این تصاویر با دقتی در سطح پیکومتر یا یک تریلیونوم متر شد. 

دیوید مولر، نویسنده  این مقاله می گوید: »این تنها یک رکورد جدید 

نیست بلکه به وسیله  آن ما می توانیم محل قرارگیری اتم ها را با روشی 

بسیار آسان بیابیم. این تصاویر امکان جدیدی برای اندازه گیری فراهم 

می کنند. روش تصویربرداری که این گروه استفاده کردند شامل روشی به 

نام »ptychography« است که در آن یک پرتو که در این مورد الکترون ها 

هستند به طور مکرر از میان یک جسم پرتاب می شوند؛ هربار از مکانی 

کمی متفاوت تر.

هواپیمای بدون بال با توانایی حمل ۴۰ مسافر!

یک استارتاپ آمریکایی، نوعی هواپیمای بدون بال طراحی کرده است که 

می تواند 40 مسافر را با خود حمل کند. به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، 

ما در آستانه دگرگونی تاکسی های پرنده و استارتاپ های برجسته ای مانند 

لیلیوم و ولوکوپتر قرار داریم که آینده هواپیماهای کوچک دو تا هفت 

نفره ای را به نمایش می گذارند که مسافران را به صورت ایمن و با سرعت به 

 »Kelekona« مقصد می رسانند. یک استارتاپ واقع در نیویورک موسوم به

قصد دارد یک هواپیمای بزرگ با ظرفیت 40 نفر برای سفرهای طولانی 

بین شهری ارائه دهد. 

طراحی جدید Kelekona، یک هواپیمای مدل »eVTOL« را به نمایش 

می گذارد که می تواند 40 مسافر یا 4540 کیلوگرم بار را حمل کند. در 

وب سایت این استارتاپ آمده است این هواپیمای جدید می تواند مسافت 

531 کیلومتر را تنها در یک ساعت طی کند. رویکرد این استارتاپ، حمل ونقل 

گسترده بیان شده است. این هواپیما به جای داشتن یک پهنای بال گسترده 

مانند هواپیمای »VoloConnect«، یک بدنه پهن و منحنی  دارد که به بلند 

شدن آن کمک می کنند. از آنجا که هواپیمای شرکت Kelekona برای انجام 

دادن سفرهای بین شهری خود، به یک بسته باتری بسیار سنگین نیاز دارد، 

در آن از باتری های قابل تعویض استفاده می شود و این بدان معناست که 

زمان چرخش باید به همان سرعت تعویض باتری، سوار شدن مسافران جدید 

یا بارگیری و بررسی سامانه های پرواز باشد. 

روسیه موشک هسته ای به سمت مشتری می فرستد

روسیه احتمالا تا سال 2030 یک فضاپیما با سوخت هسته ای را به اعماق 

فضا و به سمت یکی از قمرهای سیاره مشتری ارسال کند. 

به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، ایالات متحده کاوشگرهای فضایی 

متعددی مانند »وویجر 1 و 2«، »گالیله« و اخیرا »کاسینی«، »نیوهورایزن« 

و »جونو« را به خارج از منظومه شمسی ارسال کرده است. همگی آنها به 

جز »جونو« از انرژی هسته ای استفاده می کنند که تقریبا یک ضرورت برای 

سفرهای بسیار دور از خورشید است؛ چراکه انرژی خورشید در این فاصله 

به یک پنجم یا کمتر از شدت نور خورشید در نزدیکی زمین می رسد. اما 

با گسترش برنامه های فضایی تجاری در اعماق فضا، تلاش ها برای انجام 

ماموریت های علمی در اعماق فضا افزایش یافته و روسیه ممکن است 

اولین کشوری باشد که انرژی هسته ای را برای اهداف تجاری به سیارات 

بیرونی به کار می برد. 

براساس اعلامیه مطبوعاتی یکی از خبرگزاری های روسیه موسوم به 

»TASS«، روسیه از برنامه های خود برای توسعه، ساخت و پرتاب یک ماژول 

هسته ای حمل ونقل به نام »زئوس« در یک ماموریت 50ماهه در اعماق فضا 

پرده برداشته است که خواهد توانست محموله های سنگین را به اعماق 

فضا ببرد. زئوس یک رآکتور هسته ای 500 کیلوواتی خواهد بود. روسیه 

در این ماموریت ابتدا به سمت کره ماه می رود، سپس به سمت سیاره 

زهره حرکت می کند تا با کمک گرانش این سیاره به سمت مشتری برود. 

چارسوی فناوری

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

ندا اظهری
مترجم


